
        UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

Ripartizione Attività Contrattuale 

1 

 

IL DIRIGENTE  

 

VISTO il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2,  lettera a) del predetto decreto, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 
affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice; 

VISTO 

 

 

 

VISTO  

l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che le istituzioni universitarie – tra gli 
altri - sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni/Accordi 
Quadro stipulati da Consip S.p.A., previste dall’art. 26 della legge 488/2000 e 
s.m.i.; 

il contratto relativo al noleggio triennale di n. 1 veicolo commerciale Fiat Doblò 
Combi 1.3 Multijet 16v 95 cv per le esigenze dell’Amministrazione che scadrà il 
prossimo 17.04.2022,  stipulato con la Società  LEASYS S.p.A. a seguito di adesione 
alla Convenzione CONSIP,  Ordine di Acquisto n. 4428562 dell’1.10.2018; 

RAVVISATA  la necessità di provvedere al noleggio triennale di un nuovo veicolo Fiat 
Doblò Combi avente le medesime caratteristiche tecniche; 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

l’Accordo Quadro   “Veicoli in noleggio 1 – Edizioni 1 - Lotto 4”  
“Fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente” ( 
allegato al presente decreto) relativo al noleggio di veicoli commerciali 
stipulato dalla Consip con le Società  ALD AUTOMOTIVE ITALIA s.r.l., 
ARVAL SERVICE LEASE ITALIA S.p.A., LEASEPLAN ITALIA S.p.A., 
LEASYS S.p.A. e SIFA’ Società Italiana Flotte Aziendali S.p.A., della durata 
di 18 mesi a decorrere dal 12.04.2021  - data di attivazione dell’Accordo 
quadro - con eventuali ulteriori 6 mesi di proroga [e, quindi, con scadenza 
all’11/10/2023], il quale prevede la possibilità di noleggiare per una durata di  
36, 48, 60 o 72 mesi veicoli commerciali tra i quali il Fiat Doblò Combi 
Multijet che risponde pienamente alle esigenze dell’Amministrazione; 

 

che l’Accordo quadro su-menzionato prevede la consegna del veicolo entro 
150 giorni solari a decorrere dalla data di irrevocabilità dell’ordine; 

 

altresì che, ai fini dell’individuazione dell’Operatore Economico a cui affidare 
il servizio, l’accordo quadro prevede l’utilizzo dello strumento denominato 
“Configuratore” da compilare sulla base delle esigenze dell’Amministrazione 
secondo i seguenti paramenti: 1) tipo veicolo: Fiat Doblò Combi; 2) durata 
contrattuale: 36 mesi; 3) percorrenza complessiva: km. 90.000); 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

1/
12

80
 d

el
 1

9/
10

/2
02

1
F

irm
at

ar
i: 

M
ai

o 
R

os
se

lla



        UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

Ripartizione Attività Contrattuale 

2 

 

PRESO ATTO  

 

 

CONSIDERATO        

 

RITENUTO 

 

 

 delle risultanze del configuratore, indicate nell’allegato elenco (allegato A), 
che individua la società ALD AUTOMOTIVE ITALIA s.r.l. per la stipula del 
contratto; 

 altresì che il citato accordo include il servizio di rottamazione di un 
autoveicolo e che l’Amministrazione intende provvedere alla rottamazione di 
uno dei propri autoveicoli attualmente non marcianti; 

pertanto necessario provvedere al noleggio triennale, mediante adesione 
all’Accordo Quadro  sopracitato, di n. 1 veicolo Fiat Doblò Combi CH1 Easy 
1,6 Multijet 90 cv S&S N1 per un importo triennale complessivo pari ad € 
8.623,80 oltre IVA oltre agli accessori ed ai servizi richiesti e puntualmente 
elencati nell’allegato 1) per un importo triennale complessivo pari ad € 
7.567,96 oltre IVA per complessivi € 16.191,76 oltre IVA da stipularsi con la 
società ALD AUTOMOTIVE ITALIA s.r.l.;  

VISTA la dichiarazione relativa alla Società ALD AUTOMOTIVE ITALIA s.r.l. resa 
dalla dott.ssa Rossella Maio, dalla dott.ssa Claudia Palombo e dalla sig.ra 
Carla David ai sensi del nuovo piano triennale di prevenzione della corruzione 
acquisita al protocollo di Ateneo con n. 99891 in data 13/10/2021, allegata al 
presente decreto. 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di aderire all’Accordo Quadro “Veicoli in noleggio 1 – Edizioni 1 - Lotto 4”  “Fornitura di 
veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente” relativo al noleggio di veicoli commerciali 
stipulato dalla Consip con le Società  ALD AUTOMOTIVE ITALIA s.r.l., per il noleggio, della 
durata di 36 mesi a decorrere dalla data di consegna del veicolo (presumibilmente aprile 2022), di n. 
1 veicolo commerciale Fiat Doblò Combi CH1 Easy 1,6 Multijet 90 cv S&S N1 completo degli 
accessori e dei servizi indicati nell’allegato elenco aggiuntivo per un importo complessivo triennale 
di  € 16.191,76 oltre IVA -  CIG derivato: Z1B3350780; 

- la spesa troverà copertura  sul  conto CA 04.41.05.01.01 Leasing operativo ed altre forme di 
locazione di beni mobili del bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio 
finanziario 2022 per l’importo di € 4.769,32; 

- di dare mandato all’Unità organizzativa Responsabile del Procedimento di porre in essere tutti gli 
adempimenti relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di trasparenza e di 
prevenzione della corruzione, connessi all’adozione del presente provvedimento.                                          

                                               IL DIRIGENTE  
                                         (Dott.ssa Rossella MAIO) 

Unità organizzativa responsabile della procedura 
di affidamento: Ufficio Economato 
Responsabile: Dott.ssa Claudia Palombo, Capo 
dell’Ufficio 
Per chiarimenti: sig.ra Carla David 
economato@unina.it 
economato@pec.unina.it 

 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

1/
12

80
 d

el
 1

9/
10

/2
02

1
F

irm
at

ar
i: 

M
ai

o 
R

os
se

lla



        UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

Ripartizione Attività Contrattuale 

3 

 

 

Per la copertura economico - finanziaria:……………………………… 

Budget Economico – Esercizio Finanziario   

N. Vincolo 

di Budget 
Codice Conto Descrizione Conto Importo 

Limite di spesa 

(media costi di 

competenza del 

triennio 2016-

2018) 

Costi di competenza 

alla data 

del…................(come 

desunti dal Bilancio 

di verifica a sezioni 

contrapposte) 

            

            

            

            

            

Ripartizione Bilancio, Finanza e Sviluppo 

Il Dirigente della Ripartizione: dott.ssa Colomba Tufano 

Unità organizzativa responsabile: 

Il Capo dell’Ufficio: 

L’addetto: 

 

 

 

2021

UCA 2
Dott.ssa Caterina Ferrone

Dott.ssa Simona Scolarici

La spesa non comporta oneri a carico dell'esercizio contabile 2021, la stessa troverà 
coperturà economico finanziaria a carico del budget 2022

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

1/
12

80
 d

el
 1

9/
10

/2
02

1
F

irm
at

ar
i: 

M
ai

o 
R

os
se

lla




